A scipulis, et consuetis precationibus Deo oblati,
 utrumque contigit: auditus est sonitus, et linguae
 singulis insederunt. « Et coeperunt loqui aliis linguis,
 prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis²⁰. » Lo-
 quebantur autem prophetantes, sive per sanctos
 prophetas de Christo praenuntiata mysteria intelli-
 gentes et proloquentes, et ea per quae consentaneum
 erat ad obedientiam prompte venire audientes;
 utpote persuasos plane adesse iam tempus gratiae,
 et olim de Christo praedicta, deinceps reipsa
 compleri. Prophetabant igitur quavis lingua lo-
 quentes, quod ipsum quoque a Deo sanctorum voce
 praedictum fuerat. Scriptum est enim: « In aliis
 linguis et in aliis labiis loquar populo huic, et ut
 sic quidem credent²¹. » Hoc et Paulus non igno-
 rans, linguas in signum datas ait: Non fidelibus,
 sed infidelibus²². Quia vero postquam devolavit de
 caelo Spiritus sanctus, multi admodum erant qui
 gratiam prophetiae in medium prodeuntes usurpa-
 rent, Paulus, quid faciendum sit, declarat. « Pro-
 phetae autem, » inquit, « duo aut tres loquantur²³. »
 Et mox: « Potestis enim omnes per singulos pro-
 phetare²⁴. » Olim quidem, cum multa morum per-
 versitate Israel Deum offenderet, dicebat Deus:
 « Ecce ego inducam famem super terram audiendi
 verbum Dei, et ab oriente usque in occidentem cir-
 cumcursabunt, quærentes verbum Domini, et non
 invenient²⁵. » Et ad Ezechielem: « Et linguam
 tuam colligabo gutturi tuo, et eris mutus, et non
 eris illis in virum obfurgantem, quia domus exa-
 sperans est²⁶. » Sed quia iuxta vocem Psallentis:
 « Deus Dominus, et illuxit nobis²⁷ » (illuxit enim
 nobis Christus remittens crimina, et os peccati ob-
 turans), effusus est de caetero in nos Spiritus san-
 ctus, Deo laetificante naturam humanam, et superna
 ac primæva gloria coronante, et ad illud denuo ex
 bonitate sua revehente, ubi ante fuerat, peccato
 nondum ingresso. Non enim spirituali gratia pro-
 phetiae carebat Adam priusquam divinum manda-
 tum transgrediretur; sed fixus quasi ac stabilis ad-
 huc manebat, et naturæ bonis præstans et insignis.
 Itaque cum uxorem a se fabricatam ad eum addu-
 ceret Deus, tametsi non audisset, unde, aut quænam
 esset, aut qua ratione exstisset, statim acclamavit:
 « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne
 mea. Hæc mulier vocabitur, sive (secundum idioma
 Hebraicum) **228** virago, quia de viro sumpta
 est²⁸. » Verum otiosa fuit gratia desuper concessa;
 renovata est autem in Christo, qui et secundus
 Adam est²⁹. Quo autem modo renovata? Quatenus
 enim est Deus, et ex Deo secundum naturam Fil-
 ius, et in ipso, et ex ipso Spiritus est, quemadmo-
 dum nempe idem Spiritus, et in ipso Deo ac Pa-
 tre intelligitur. Quatenus autem factus est homo,
 nobis similis, impertitum habere Spiritum dicitur.

²⁰ Act. II, 2. ²¹ Isa. xxviii, 11. ²² I Cor. xiv, 22. ²³ Ibid., 27. ²⁴ Ibid., 31. ²⁵ Amos, viii, 11, 12. ²⁶ Ezech. iii, 26. ²⁷ Psal. cxvii, 27. ²⁸ Gen. ii, 23. ²⁹ I Cor. xv, 45.

Descendit itaque super ipsum in specie columbæ²⁶, quoniam nostra conditione suscepta, tanquam unus de nobis, et oikonomikῶς baptizatus est. Tunc et proprius ejus Spiritus ipsi desuper datus dicitur, propter naturam humanam videlicet. Et hæc est exinanitio.

Sic, nec aliter intelligi debet : « Propter nos egenus factus, cum esset dives, ut nos ejus inopia divites fieremus²⁷. » Datus est enim Spiritus Adamo, ut dixi, in principio, sed non mansit naturæ humanæ; quandoquidem declinavit in delictum, et prolapsa est in peccatum. Postquam autem factus est pauper, qui erat dives, Unigenitus, inquam, et nobiscum ut homo esse cœpit, et proprium sibi Spiritum, ut adventitium accepit, mansit super eum²⁸, ut Joannes evangelista scribit, ut in nobis quoque in posterum habitet; quando jam mansit in generis nostri primitiis secundis, id est, in Christo. Ob hoc quippe secundus Adam cognominatus est. Idcirco ad incomparabiliter meliora de integro formamur, et regenerationem per Spiritum felici lucro adipiscimur, non amplius primam habentes, secundum carnem, inquam, quæ peccato et interitui obnoxia est (Prudentia enim carnis mors²⁹, » natura sua), sed quæ superna est, secundam, quæ per spiritum ex Deo est; siquidem verum est : « Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt³⁰. » Oportebat igitur in filiis Dei numeratos Spiritus sancti gratia locupletari. Operatus est autem et hoc in nobis Christus, cui fidem facit Petrus : « Dextera igitur Patris exaltatus, » inquit, « et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videtis et auditis³¹. » Accepit quidem a Patre Spiritum, qui inest illi naturaliter : « Effudit autem in nos abunde³², » quia Deus secundum naturam est, et caro factus est. Effudit porro super omnem carnem; utique non solum super eos qui ex circumcisione crediderunt, sed super omnes simpliciter per fidem vocatos, seu parvos, seu magnos, servos et liberos, barbaros et Scythas. Proposita est enim gratia salutis in Christo 229 mortalibus universis, qui « et ipse est exspectatio gentium³³. » « Quod si quidam lingua petulantes et delirantes dicant carnem dii etiam jumenta, audiant prophetæ hujus scopum ad genus duntaxat humanum pertinere : « Nec de bobus cura est Deo³⁴, » quod sapiens Paulus ait. Prophetatos autem dicit filios et filias, gratiæ plenitudinem in hoc, et omnium in eo æqualitatem subindicans. Nec enim aspernatur Deus muliebre genus, si, quæ ipsi placent, prompte præstiterit et sapere voluerit. Nec irremuneratum, aut sanctificationis expers erit, si per fidem et operum bonitatem alicunde inclaruerit. Nam et ipsum gratia et misericordia dignatum est, et pignus Spiritus a Deo accepit, et in filiis ab eo reputatur. Seniores somnia somnianturos,